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Freedom of Information Response
Our reference:  FOI 24-1104
Responded to:  01 July 2024


Your recent request for information is replicated below, together with our response.
1. Date when Police Scotland first started recording non-crime hate incidents
Following the publication of the MacPherson Report in 1999 police services within Scotland adhered to the recommendations in relation to the recording of non-crime hate incidents. Police Scotland on its establishment in 2013 has continued this practice.

2. Number of non-crime hate incidents recorded, monthly, from 2018 to present.
In response to this question, please see the table below, please note the caveats at the bottom of the table. 
Recorded Non-Crime Hate Incidents, Police Scotland
Period: 1st January 2018 - 31st May 2024 (Calendar Year and Month)
	Month
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024*

	January
	25
	39
	46
	33
	60
	80
	85

	February
	20
	44
	55
	35
	60
	94
	109

	March
	23
	65
	64
	48
	99
	114
	134

	April
	26
	50
	44
	63
	74
	104
	110

	May
	37
	50
	45
	78
	112
	128
	91

	June
	39
	54
	81
	95
	106
	123
	-

	July
	45
	58
	48
	56
	110
	87
	-

	August
	48
	56
	60
	79
	100
	94
	-

	September
	46
	51
	56
	84
	103
	107
	-

	October
	30
	48
	48
	90
	94
	128
	-

	November
	36
	52
	58
	84
	86
	105
	-

	December
	45
	41
	48
	75
	73
	131
	-

	TOTAL
	420
	608
	653
	820
	1077
	1295
	529


All statistics are provisional and should be treated as management information. All data have been extracted from Police Scotland internal systems and are correct as at 14/06/2024.
1. The data was extracted using the incident's raised date and extracted from iVPD by selecting non-crime hate incidents.
Police Scotland does not retain any information for statistical purposes once a record has been weeded from iVPD.  When a record is weeded, it is removed from the system, and there is no retention of data outside the weeding and retention policy.  Please note, the weeding and retention policy states that if a person is recorded as "no concern / not applicable" then this will only be retained for 6 months.
Please note that these data are collated from the Police Scotland iVPD system, which has an automated weeding and retention policy built on to it. A copy of the retention policy is available on the Police Scotland internet site.

3. Number of people against whom non-crime hate incidents were recorded, monthly, from 2018 to present.
In response to this question, please see the table below, please note the caveats at the bottom of the table. 
Hate Concern Incident Nominals Recorded on Non-Crime Hate Incidents
Period: 1st January 2018 - 31st May 2024 (Calendar Year and Month)
	Month
	2018
	2019
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024*

	January
	19
	29
	27
	26
	75
	101
	103

	February
	16
	30
	40
	33
	72
	103
	122

	March
	21
	42
	40
	48
	144
	138
	171

	April
	28
	32
	26
	58
	90
	126
	130

	May
	34
	30
	29
	74
	147
	158
	103

	June
	24
	37
	55
	117
	146
	158
	-

	July
	28
	35
	39
	67
	136
	104
	-

	August
	35
	39
	53
	85
	111
	122
	-

	September
	32
	35
	47
	104
	129
	131
	-

	October
	23
	32
	37
	107
	114
	154
	-

	November
	23
	32
	43
	106
	96
	122
	-

	December
	25
	26
	38
	95
	90
	165
	-

	TOTAL
	308
	399
	474
	920
	1350
	1582
	629


All statistics are provisional and should be treated as management information. All data have been extracted from Police Scotland internal systems and are correct as at 14/06/2024.
1. The data was extracted using the incident's raised date and extracted from iVPD by selecting hate concern incident nominals recorded on non-crime hate incidents.
2. Please note, each record will need to read to confirm the circumstances and the incident nominals involvement within the non-crime hate incident.
3. Please note, more than one incident nominal can be recorded on a non-crime hate incident.
Police Scotland does not retain any information for statistical purposes once a record has been weeded from iVPD.  When a record is weeded, it is removed from the system, and there is no retention of data outside the weeding and retention policy.  Please note, the weeding and retention policy states that if a person is recorded as "no concern / not applicable" then this will only be retained for 6 months.
Please note that these data are collated from the Police Scotland iVPD system, which has an automated weeding and retention policy built on to it. A copy of the retention policy is available on the Police Scotland internet site.

4. Number of total non-crime hate incidents recorded since 2018.
In response to this question, please see the response to question 2.

5. Number of people against whom non-crime hate incidents have been reported since 2018.
In response to this question, please see the response to question 3.

6. Police Scotland policy, as of present day, on recording non-crime hate incidents.
In terms of Section 16 of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002, I am refusing to provide you with the information sought. Section 16 requires Police Scotland when refusing to provide such information because it is exempt, to provide you with a notice which: (a) states that it holds the information, (b) states that it is claiming an exemption, (c) specifies the exemption in question and (d) states, if that would not be otherwise apparent, why the exemption applies.
I can confirm that Police Scotland holds the information that you have requested and the exemption that I consider to be applicable is set out at Section 25(1) of the Act - information otherwise accessible:
“Information which the applicant can reasonably obtain other than by requesting it under Section 1(1) is exempt information”
The information you have requested is available on the Police Scotland website, please see the link below.

Interim guidance published for officers on the recording of Non-Crime Hate Incidents - Police Scotland

7. Police Scotland policy, as of 1 January 2018, on recording non-crime hate incidents.
8. All changes, with relevant documentation and dates, to Police Scotland policy on recording non-crime hate incidents from 2018 to present.
In response to the two questions above, please see the attached 4 documents titled below along with the link to the current hate crime guidance.
FOI 24-1104 – Hate Crime PSoS SOP (1)
FOI 24-1104 – Hate Crime PSoS SOP (2)
FOI 24-1104 – Hate Crime PSoS SOP (3)
FOI 24-1104 – Hate Crime PSoS SOP (4)
FOI 24-1104 – Hate Crime National Guidance
Please be advised that the attached documents are no longer live documents and have been superseded by the current guidance linked below.
Interim guidance published for officers on the recording of Non-Crime Hate Incidents - Police Scotland

9. Copies of all training documentation and materials provided to officers between January 2018 and present by Police Scotland regarding the recording of non-crime hate incidents. Detail how this documentation/materials have changed, and how policy around their provision has changed
The information requested is held by Police Scotland, but I am refusing to provide it in terms of section 16(1) of the Act on the basis that the exemption at section 30(c) of the Act applies.
Section 16 requires Police Scotland to: (a) state that it holds the information, (b) state that it is claiming an exemption, (c) specify the exemption in question and (d) state, if that would not be otherwise apparent, why the exemption applies. 
I can confirm that the training in relation to the new Hate Crime and Public Order (Scotland) Act 2021 is in the process of being rolled out internally across the service. Accordingly, it is not appropriate for training materials intended to be delivered to staff and officers to be made publicly available prior to that structured learning program being completed. 
To disclose previous versions of training, may provide an indication to officers and staff still to complete the current training of the core subjects, content, and any amendments to tested legislation.
Whilst I accept that there is a genuine public interest in openness and transparency around the steps being taken by Police Scotland in this area, that interest is wholly outweighed by the need to ensure that internal training is made available first and foremost to our officers and staff as intended, in accordance with the training timetable.

10. Police Scotland policy on providing information regarding an individual’s non-crime hate incidents to a third party on request
Police Scotland do not share non-crime hate incident data with a third party upon request. Information regarding non-crime hate incidents can be shared with an external party if a vulnerable individual is identified as part of the incident and if there is a need for an external agency to support that individual.

11. Number of times Police Scotland have provided information regarding a person’s non-crime hate incident to a third party, monthly, from January 2018 to present
[bookmark: _Hlk166764701]Unfortunately, I estimate that it would cost well in excess of the current FOI cost threshold of £600 to process your request and I am therefore refusing to provide the information sought in terms of section 12(1) - Excessive Cost of Compliance.
[bookmark: _Hlk146283029]As such, and in terms of Section 16(4) of the Freedom of Information (Scotland) Act 2002 where Section 12(1) of the Act (Excessive Cost of Compliance) has been applied, this represents a refusal notice for the information requested.

By way of explanation, there is no central method to extract whether any non-crime hate incident data has been shared with a third party. To determine this each hate incident record would need to be manually examined to identify if any information had been shared. For the time period requested, this is an exercise which I believe would greatly exceed the cost threshold set out within the Act.
Police Scotland have assessed that the £600 cost limit within the Act equates to 40 hours of work and so this part of your request would breach the cost threshold.

12. A list of procedures that will yield a record of a person’s non-crime hate incidents (e.g. developed vetting, if that applies)
I have interpreted your question as a request for how Police Scotland hold information relating to the perpetrators of non-crime hate incidents. 
[bookmark: _Hlk168924784]Details of alleged perpetrators, or the other party are not routinely recorded for non-crime hate incidents. They are only recorded in exceptional circumstances where there is a real risk of significant harm to individuals or groups who are protected by the legislation and/or a real risk that a future criminal offence may be committed against those individuals or groups. Assessment of context and circumstances will determine any police engagement other than the reporter.

If you require any further assistance, please contact us quoting the reference above.
You can request a review of this response within the next 40 working days by email or by letter (Information Management - FOI, Police Scotland, Clyde Gateway, 2 French Street, Dalmarnock, G40 4EH).  Requests must include the reason for your dissatisfaction.
If you remain dissatisfied following our review response, you can appeal to the Office of the Scottish Information Commissioner (OSIC) within 6 months - online, by email or by letter (OSIC, Kinburn Castle, Doubledykes Road, St Andrews, KY16 9DS).
Following an OSIC appeal, you can appeal to the Court of Session on a point of law only. 
This response will be added to our Disclosure Log in seven days' time.
Every effort has been taken to ensure our response is as accessible as possible. If you require this response to be provided in an alternative format, please let us know.
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